
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 本校校長の佐々木 健一（ささき けんいち）と申します。栗山小学校３年目になりま

した。よろしくお願いいたします。 

 栗山小学校の子供たちは、とても素直で明るく、前向きです。昨年度も１年間で大きく

成長した姿を目の当たりにしました。心も身体も頭も大きく成長するためには、「素直な

心」「前向きな姿勢」「努力（挑戦）する姿勢」がとても大切なのだと改めて実感するこ

とができました。 

 昨年度のその姿から、本年度も本校では次の学校教育目標を掲げ、栗山小学校に通う子

どもたちを「幸せ」にしていきたいと考えています。 

 

夢を抱き たくましく生きぬく 児童の育成 

～「夢教育」の推進～ 

  

「夢を抱き」とは、学校生活の中で子どもが、「こうありたい」「こうなりたい」「○

○ができるようになりたい」など、自分なりの「目標」をもつことです。私たち教職員は、

子どもたちと生活する中で子どもたちが「夢」を抱けるようにし、「夢」を大切にし、「夢」

にたどり着くお手伝い（指導・支援）をしていきます。 

 「たくましく生きぬく」とは、①「知のたくましさ」：学んだ知識を現在、将来にわた

って実生活に生かそうとすること、併せて学ぼうとする態度、②「心のたくましさ」：人

間関係の中で、思いやりや感謝の気持ちをもつこと、③「健康のたくましさ」：基本的な

生活習慣に気をつけ、運動に親しみ、健康で安全な生活を送ることができることの３種類

を考えています（知・徳・体）。 

 私たち教職員は、栗山小学校に通う子どもたちに、これらの力をつけていくため、最大

限の努力をして参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

本年度も、しばらくの間、学校だよりを使って学校教育目標について解説していきます。

学校の教育方針をご理解の上、家庭教育にご活用いただければと考えております。 

栗山小学校の教育活動について、ご家庭・地域の皆様のご理解、ご協力をお願いいたし

ます。 

 

夢・希望 輝けくりっ子    

 

 

 

学校教育目標 「夢を抱き たくましく生きぬく 児童の育成」 

令和７年度 

第１号 

学級数 １２ 

発行４月７日 

 

HPへのアクセスは 
こちらで 



１ 本日（４／７）配付したもの 
①学校だより（配信）②学年だより ③教科書  
④健康調査票 ⑤健康調査票記入のお願い  
⑥ほけんだより ⑦家庭連絡簿 

 ⑧引き渡しカード ⑨輝きｶﾚﾝﾀﾞｰ 
⑪陸上練習について（５・６年のみ） 
⑫献立表（配信） 
※年間計画は、８日（火）に配付予定 
  
２ 各種配付・回収文書について 

本日、下記の３点について、返却いたしまし
た。作成・記入または修正のうえ、１４日
（月）までに担任へご提出お願いいたします。
ご協力をお願いいたします。 
① 家庭連絡簿：２～６年生は修正箇所のみ朱

書き、1年生は作成をお願いします。 
② 引き渡しカード：修正箇所のみ朱書きし、

押印をお願いします。 
③ 健康調査票：新学年の欄に記入をお願いし

ます。 1年生は作成をお願いします。 
 

３ 連絡メール（マチコミ）について 
・マチコミに登録をご希望される場合は、お子 
様を通じて学校までお知らせください。 
す。 
 

４ 集金について 
教材費等の集金につきましては「学校徴収

金」として口座振替とさせていただきます。詳
細は、後日文書にてお知らせします。 
 

５ ４月１６日下校について 
  教職員研修のため、水曜日ですが、 
１４：１０下校となります。 

 よろしくお願いします。 

 

   

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

お知らせ

栗山小学校 輝き 5項目          
１ 挨拶ができる 

２ 黙働（清掃）ができる 

３ 身の回りの整頓ができる 

４ 自学ができる 

５ 聞かれたことに返答ができる 

「輝き５項目」は、本校の生徒指導における重点
項目です。将来の自立をめざしてくりっ子に身に付
けさせたいと考える大切な力です。 

日 曜 校内行事 日 曜 校内行事

1 火 学年始め休業 16 水
ＰＴＡ役員研修
身体測定（１，２，３年）
ゆめ日課（下校１４：１０）教職員研修のため

2 水 17 木
令和７年度全国学力・学習状況調査
集団下校（下校時）

3 木 18 金

4 金 19 土 PTA　定期総会　学習参観・保護者会

5 土 20 日

6 日 21 月 振替休日

7 月
始業式・着任式
交通安全指導①

22 火 令和７年度全国学調　児童質問紙　タブレット

8 火 交通安全指導② 23 水
児童代表委員会 歯科検診９：３０（１～３年）
なかよし活動①

9 水 令和７年度　入学式 24 木
〇１年生を迎える会（３，４校時）
尿検査　１次　１回目

10 木 交通安全指導③ 25 金

11 金

２～６年　給食開始
交通安全指導④
陸上練習開始（火・水・金）
７：２０～７：５０

26 土

12 土 27 日

13 日 28 月

14 月

身体測定（４，５，６年）
短縮日課③（１年下校１１：３０）
ゆめ日課（２～４年下校１４：１０）
委員会活動①（５、６年下校１５：１０）

29 火 昭和の日

15 火 １年生　給食開始　避難訓練（地震想定） 30 水 ４年　自然観察会　春

４月 行事予定 


